
 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   1 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. 
Administradora Judicial 

 

 

CLEVERSON MARCEL COLOMBO 
Sócio 

contato@valorconsultores.com.br 

 

 

1º RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

DEZEMBRO DE 2021 

 

RIBEIRO S.A. COMERCIO DE PNEUS 

E 

RIBEMAR EMPREENDIMENTO AGROPECUÁRIOS E IMOBILIÁRIOS S.A. 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL N. 0021579-97.2021.8.16.0017 

2ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MARINGÁ/PR 

 

 

  

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   2 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. GLOSSÁRIO ............................................................................................................................................................................. 3 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ ........................................................................................................................................... 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS .............................................................................................................................................. 3 

3.1 QUADRO FUNCIONAL ................................................................................................................................................................ 5 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ................................................................................................................................................. 6 

4.1 BALANÇO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO ................................................................................................................................ 6 

4.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – CONSOLIDADA ........................................................................................ 10 

4.2.1 receitas ............................................................................................................................................................................ 10 

4.2.2 DESPESAS OPERACIONAIS................................................................................................................................................ 11 

4.2.3. EBITDA X RESULTADO LÍQUIDO ...................................................................................................................................... 12 

 

  

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   3 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

1. GLOSSÁRIO 

AGC Assembleia Geral de Credores 

AJ Administradora Judicial 

BP Balanço Patrimonial 

DRE Demonstração do Resultado do Exercício 

LRE 
Lei 11.101 de 9 de fevereiro de 2005, que regula a recuperação judicial, a 

extrajudicial e a falência do empresário e da sociedade empresária 

PL Patrimônio Líquido 

PRJ Plano de Recuperação Judicial 

RECUPERANDAS 
Ribeiro S.A. Comercio de Pneus e Ribemar Empreendimento Agropecuários e 

Imobiliários S.A. 

RJ Recuperação Judicial 

RMA Relatório Mensal de Atividades 

 

2. ATIVIDADES REALIZADAS PELA AJ 

As atividades desenvolvidas pela AJ no período foram: 

 Envio das correspondências aos credores, nos termos do art. 22, inciso I, a da LRE; 

 Apresentação de Relatório Preliminar, bem como de Relatório Conclusivo atestando a 

presença dos requisitos legais para o prosseguimento desta Recuperação Judicial em 

consolidação substancial; 

 Vistoria realizada em 16/12/2021 nos estabelecimentos das Recuperandas, localizados na 

Avenida Paraná, 1280, Zona 07 e na Rodovia PR 376, KM 168, Jardim São Domingos, ambos 

em Maringá-PR, ocasião em que a AJ foi acompanhada pelo gerente administrativo e 

contador Ricardo Galdeano e pelo assessor financeiro Luiz Henrique Milani. 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

A Administradora Judicial realizou vistoria nas dependências das Recuperandas, na data de 

16/12/2021, dirigindo-se primeiramente ao endereço da Avenida Paraná, 1280, Zona 07, Maringá-PR, onde 

constatou o normal funcionamento da sociedade empresária, com funcionários atuando em todos os 

setores da empresa, a existência de estoque de produtos (pneus e peças), bem como a execução de 

serviços em veículos. Na área administrativa, ocupando o espaço comum estava a coordenadora 

financeira da Recuperanda RIBEMAR Tereza de Jesus Bozzo, conforme também registrado nas fotos em 

anexo. 

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   4 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

Inicialmente, os prepostos Ricardo Galdeano (gerente administrativo e contador) e Luiz Henrique 

Milani (assessor financeiro) foram questionados pela AJ quanto eventuais recursos novos e/ou ações visando 

o abastecimento da empresa com estoque de pneus, posto que observou-se estar muito baixo o volume de 

produtos, especialmente na filial de Curitiba. 

A esse respeito, foi informado que recentemente, as Recuperandas fecharam uma parceria para 

fornecimento de pneus de todas as modalidades com a empresa/distribuidora denominada “IMPAR”, de 

modo a ser realizadas vendas de seus estoques. Em razão disso, no momento, a área de informática está 

procedendo a integração da parceria no software utilizado pelas empresas, para que comece a roda a 

partir de janeiro/22. 

Em soma, noticiaram que as Recuperandas buscam parceiros financeiros para ingresso de novos 

recursos, especificamente, para compra de estoque e de pneus, sendo este atualmente o grande impasse 

a ser superado. 

Indagados sobre o reduzido estoque existente na filial de Curitiba, situação observada em vistoria 

preliminar, os prepostos confirmaram que o cenário permanece, ou seja, sem estoque, especialmente de 

pneus para caminhões. Por isso, naquela filial, em novembro/21, praticamente não houve faturamento, 

devido à falta de produto. Apesar disso, esclareceram que o quadro irá se normalizar quando houver a 

integração do sistema para venda de pneus em parceria. 

Além disso, aduziram que também é de vital importância a obtenção de recursos para importação 

de pneus, e posterior distribuição pelo Centro de Distribuição, localizado no mesmo endereço, o que 

conferirá volume de faturamento.  

Nesse sentido, quanto o faturamento alcançado em novembro/2021, os representantes das 

Recuperandas relataram que alcançou o importe de R$ 445.867 mil, dos quais, R$ 318.500 mil se refere a 

venda de pneus, R$ 127 mil a serviços prestados e outros R$ 90 mil relativos à receita financeira/recuperação 

de crédito. 

Questionados, se haviam contas e despesas correntes que possam as Recuperandas estarem 

inadimplentes, declararam que todas as contas estão sendo pagas, podendo ocorrer atrasos pontuais em 

alguns pagamentos, no entanto, são quitados de acordo com o fluxo de caixa.  

Desta feita, informaram que os pagamentos de aluguel das sedes localizadas em Maringá e da filial 

estabelecida em Curitiba, respectivamente da ordem de R$ 35 mil e R$ 31 mil estão sendo regularmente 

realizados. 

Por outro lado, sobre o pro labore, relataram que os acionista não receberam o proveito no mês de 

novembro/2021. Somado a isso, afirmaram que a Recuperanda RIBEMAR não precisou injetar recursos no 

referido mês. 

No mais, os prepostos noticiaram que, no dia 11/12/21, foi realizado um leilão, no canal rural, de 36 

lotes de carneiros da raça TEXEL, criados no sítio em Maringá de titularidade da Recuperanda RIBEMAR. A 

venda alcançou um resultado de aproximadamente R$ 730 mil, cujos recebimentos variam entre 05 a 10 

parcelas, com vencimentos bimestrais. Além disso, relataram que o leilão alcançou recordes de preços, 

sendo este um excelente resultado.  

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   5 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

Por fim, solicitadas informações sobre os parceiros financeiros/antecipação de recebíveis, foi 

declarado que, anteriormente, as negociações eram realizadas junto aos Bancos Safra e Daycoval, mas 

que após a RJ, não estão mais fazendo antecipações. 

Posteriormente, a Administradora Judicial se dirigiu à Rodovia PR 376, KM 168, também nesta cidade 

de Maringá, onde localiza-se a propriedade rural da Recuperanda RIBERMAR, com acesso pela Estrada São 

Bento, no distrito de São Domingos, para realizar vistoria no local. A propriedade está identificada como 

criação de cordeiro “TEXEL GRAN RESERVA”. 

In loco, a AJ verificou a presença de ovinos separados em diversos piquetes, bem como de dois 

funcionários que trabalhavam na área.  

Pelos colaboradores, foi informado que o rebanho atual é de aproximadamente 400 cabeças, bem 

como que no último final de semana, ocorreu um leilão de vários lotes de animal. 

Registra-se que acompanhando este relatório, também estão anexas fotos do local. 

 

3.1 QUADRO FUNCIONAL 

No ato da vistoria realizada na data de 16/12/2021, foi informado que as Recuperandas empregam 

62 funcionários, cujos salários relativos a novembro/2021 foram regularmente pagos, igualmente a 1ª parcela 

do 13º salário, já com programação para pagamento da 2ª parcela. 

 

  

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   6 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 

4.1 BALANÇO PATRIMONIAL - CONSOLIDADO 

4.1.1 ATIVO  

O Ativo faz parte das Contas Patrimoniais e compreende o conjunto de Bens e Direitos da 

Recuperanda, possuindo valores econômicos. Estes valores são demonstrados através do Balanço 

Patrimonial, junto com os Passivos e o Capital Próprio, que somados resultam no total de Ativos da empresa. 

É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de um 

maquinário da empresa, por exemplo. 

A representação dos ativos, no balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais 

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes, 

respectivamente. Para melhor entendimento da situação apresentada pela Recuperanda “ATDL” no 

período de deferimento da Recuperação Judicial, apresentamos a seguir os dados da composição dos 

Ativos, referente ao acumulado dos anos de 2018, 2019, 2020 e até junho de 2021. 

 

 

  

Caixa e Equivalentes de Caixa: Este grupo contém os valores de disponibilidade imediata da 

empresa, englobando o caixa em dinheiro localizado na empresa, as contas bancárias e as aplicações de 

liquidez imediata. Este grupo apresentava no ano de 2018 recursos no valor de R$ 5,1 milhões, tendo oscilado 

durante o período analisado e fechado o primeiro semestre de 2021 com saldo de R$ 1,1 milhão, 

movimentação que corresponde a uma queda de 77,7%.  

 

Créditos: O saldo apresentado nesta conta representa as transações comerciais havidas com os 

clientes no período e, pelas movimentações do mês nos balancetes, percebe- se a prática adotada pela 

Acumulado 

2018
AV

Acumulado 

2019
AV

Acumulado 

2020
AV

Acumulado 

até jun/2021
AV

Ativo Circulante 24.226.123 45,4% 18.109.765 33,2% 22.340.163 37,0% 17.148.572 32,0%

Caixa e Equivalentes a Caixa 5.189.131 9,7% 1.127.791 2,1% 3.648.316 6,0% 1.159.441 2,2%

Créditos 6.245.106 11,7% 3.673.552 6,7% 3.673.248 6,1% 3.583.515 6,7%

Outros Créditos 6.377.165 12,0% 4.182.002 7,7% 5.030.833 8,3% 4.399.606 8,2%

Adiantamentos 83.914 0,2% 75.587 0,1% 143.577 0,2% 146.140 0,3%

Tributos a Recuperar 185.615 0,3% 338.578 0,6% 2.371.332 3,9% 1.727.737 3,2%

Estoques 5.751.019 10,8% 8.598.341 15,8% 6.792.388 11,2% 5.592.715 10,4%

Despesas Antecipadas 394.173 0,7% 113.913 0,2% 680.469 1,1% 539.418 1,0%

Ativo Não Circulante 29.113.332 54,6% 36.356.694 66,8% 38.111.299 63,0% 36.374.361 68,0%

Ativo Realizável a Longo Prazo 4.368.491 8,2% 6.194.914 11,4% 10.362.166 17,1% 9.299.919 17,4%

Outros Créditos LP 4.368.491 8,2% 6.194.914 11,4% 10.362.166 17,1% 9.299.919 17,4%

Ativo Permanente 24.744.841 46,4% 30.161.780 55,4% 27.749.133 45,9% 27.074.442 50,6%

Investimentos 17.183.616 32,2% 17.205.735 31,6% 17.265.536 28,6% 16.665.536 31,1%

Imobilizado 7.530.726 14,1% 12.925.546 23,7% 10.453.099 17,3% 10.378.407 19,4%

Intangível 30.499 0,1% 30.499 0,1% 30.499 0,1% 30.499 0,1%

Total do Ativo 53.339.455 100,0% 54.466.458 100,0% 60.451.462 100,0% 53.522.932 100,0%

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   7 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

empresa compreende também vendas a prazo. No corrente ano, apresentou saldo de R$ 3,5 milhões que 

representou 6,7% do total do ativo. Comparativamente ao ano de 2018, onde o grupo demonstrava uma 

importância de R$ 6,2 milhões, observa-se uma redução de 42,6%. 

 

Outros Créditos a Curto e Longo Prazo: Este grupo do ativo circulante, que representa as rubricas 

“Cartões de Crédito”, “Outros Créditos”, “Aluguéis a Receber” e “Empréstimos a Terceiros”, apresentou saldo 

de R$ 4,3 milhões em junho/2021. Considerando o valor de R$ 6,3 milhões alocado em Outros Créditos no 

ano de 2018, nota-se que houve nesse intervalo uma redução de 31%. Já no longo prazo, compõe o grupo 

as contas “Empréstimos Concedidos”, “Depósitos Judiciais” e “Icms CIAP”, tendo o mesmo demonstrado um 

montante de R$ 9,2 milhões no primeiro semestre de 2021, o que representa um aumento de 112,9% em 

relação ao acumulado de 2018. 

 

Tributos a Recuperar: Este grupo é constituído dos valores que poderão ser utilizados para 

compensação com os tributos devidos pela Recuperanda. No período de 2018 até o primeiro semestre de 

2021 houve um expressivo aumento de 830,8% nesse grupo, tendo os Tributos a Recuperar passado de um 

saldo de 185 mil para um de R$ 1,7 milhão, equivalente a 3,2% do total do ativo de junho de 2021. 

 

Estoque de Produtos: O saldo dos estoques é relativo ao valor constante de mercadorias disponíveis 

para comercialização e demonstram movimentação de acordo com as vendas e compras efetuadas no 

período. Esse grupo contou com um saldo de R$ 5,5 milhões em junho/2021 e, comparativamente ao ano 

de 2018, onde representava a importância de R$ 5,7 milhões, o estoque apresentou uma redução de 2,8%.  

Segue abaixo um quadro que demonstra a composição do estoque no período em análise e as 

oscilações ocorridas ano a ano. 

 

 

  

Imobilizado e Intangível: O Imobilizado é formado pelo conjunto de bens necessários à manutenção 

das atividades da empresa, caracterizados por apresentar-se na forma tangível. No mês de junho de 2021, 

este grupo apresentou saldo de R$ 10,3 milhões, enquanto no ano inicial de análise demonstrava um 

montante de R$ 7,5 milhões, constatando-se um aumento de 37,8% no período.  

ESTOQUES
Acumulado 

2018

Acumulado 

2019

Acumulado 

2020

Acumulado 

até jun/2021

Mercadorias 4.062.866 6.962.287 4.817.181 3.443.641

Mercadorias em Trânsito 398.898 415.693 415.854 405.915

Mercadorias em Demonstração 0 0 0 2.523

Rebanho Bovino 9.750 9.750 3.783 1.504.983

Rebanho Ovino 1.249.505 1.210.612 1.555.569 235.653

Imóveis à Venda 30.000 0 0 0

Total 5.751.019 8.598.341 6.792.388 5.592.715

Variação % 49,51% -21,00% -17,66%

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   8 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

Ativo intangível é um ativo não monetário identificável sem substância física. O valor constante nesta 

conta é de R$ 30 mil. Verifica-se ainda que desde o ano de 2018 não ocorreram mudanças no saldo deste 

grupo.  

Apresenta-se abaixo um quadro com a composição demonstrativa do Imobilizado e do Intangível: 

 

 

 

4.1.2 PASSIVO  

O passivo é o conjunto de obrigações e dívidas feitas para o financiamento da atividade 

organizacional. Os valores dos passivos têm origem nas despesas, como contas a pagar aos fornecedores 

ou ao governo, por exemplo, sendo demonstrados através do balanço patrimonial.  

Enquanto os ativos geram rendimentos para a empresa, como contas a receber de clientes, 

máquinas ou estoques, os passivos representam as dívidas destinadas ao investimento desses ativos, como 

por exemplo a aquisição de matéria-prima com pagamento a prazo. 

A diferença entre os ativos e passivos resulta no patrimônio líquido da empresa, sendo que quanto 

mais passivos a empresa tiver, menor será seu patrimônio. Os dados da composição dos Passivos da 

Recuperanda “ATDL” serão apresentados abaixo, referente ao mês de setembro de 2019, com a respectiva 

análise das rubricas. 

 

IMOBILIZADO E INTANGÍVEL
Acumulado 

2018

Acumulado 

2019

Acumulado 

2020

Acumulado 

até jun/2021

Bens em Operação 15.016.528 20.986.532 19.448.461 19.638.843

Imobilizado em Andamento 136.966 0 0 0

Instalações 0 0 0 0

(-) Depreciação Acumulada -7.607.015 -8.030.376 -8.949.894 -9.207.599 

(-) Exaustão Acumulada -15.752 -30.610 -45.469 -52.837 

Intangível 30.499 30.499 30.499 30.499

Total 7.561.225 12.956.044 10.483.597 10.408.906

Variação % 71,35% -19,08% -0,71%

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: O grupo empréstimos e financiamentos está 

caracterizado pelas rubricas “Empréstimos e Financiamentos Instituições Financeiras”, “Financiamento c/ 

Empresa do Grupo” e “Juros a Vencer s/ Empréstimos”, sendo essa última uma conta redutora. No mês de 

junho de 2021, esse grupo apresentou no curto prazo saldo de R$ 19,1 milhões, semelhante ao montante de 

R$ 19,2 milhões observado no ano de 2018. No longo prazo, os empréstimos e financiamentos apresentaram 

um aumento de 317,7% comparativamente ao saldo de R$ 5 milhões do ano de 2018, finalizando o primeiro 

semestre de 2021 com uma importância de R$ 20,9 milhões. 

 

Fornecedores: As dívidas com fornecedores demonstraram em junho/2021 um saldo equivalente a 

R$ 12,6 milhões que, se comparado ao montante de R$ 5,3 milhões apresentado no ano de 2018, representa 

um aumento significativo de 134,6% deste grupo. 

 

Obrigações Sociais e Trabalhistas: Este grupo do passivo compõe-se das contas: Salários a Pagar, 

Encargos Sociais, Provisões e Outras Obrigações. No primeiro semestre de 2021, o saldo do grupo 

correspondeu a R$ 2,3 milhões. Destaca-se um acréscimo de 94,4% em relação às obrigações sociais e 

trabalhistas do ano de 2018, que representavam uma importância de R$ 1,2 milhão. 

 

Outras Obrigações: Composto por Aluguéis a Pagar, Outras Obrigações a Pagar, Adiantamento de 

Clientes, Dividendos a Pagar e Cheques a Compensar, no mês de junho/2021 o grupo apresentou um saldo 

de R$ 10,2 milhões. Quanto ao comparativo do período com o ano de 2018, onde se observou um montante 

de R$ 442 mil, houve um aumento significativo de R$ 9,8 milhões. 

 

Patrimônio Líquido: É formado pelo grupo de contas que registra o valor contábil pertencente aos 

acionistas e os Prejuízos Acumulados. O capital social, conta integrante deste grupo, representa os valores 

recebidos pela empresa em forma de subscrição ou por ela gerados. O patrimônio líquido da Recuperanda 

demonstra no corrente ano um saldo negativo de R$ 13,4 milhões, tendo reduzido seu saldo em 167,4% 

comparativamente ao ano de 2018, período em que apresentava um montante positivo na ordem de R$ 

13,9 milhões. 

  

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

4.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO – CONSOLIDADA 

A demonstração do resultado do exercício, ou DRE, é um relatório de demonstração contabilística 

dinâmica que se destina a evidenciar a formação do resultado líquido, através do confronto das receitas, 

custos e resultados, apurados em determinado período. A DRE deve ser elaborada segundo o princípio 

contábil do regime de competência, onde as receitas e despesas devem ser simultaneamente incluídas na 

operação do resultado do período em que ocorreram. 

Com base nas demonstrações financeiras recebidas, foi elaborado a DRE consolidada das empresas, 

onde se encontra o acumulado do ano de 2018, 2019, 2020 e até junho de 2021. 

 

 

 

4.2.1 RECEITAS 

As receitas consistem na soma de todas as vendas, seja de produtos ou de serviços, realizadas em 

um determinado período. Elas demonstram a real capacidade da empresa e sua participação no mercado, 

ou seja, no fluxo de caixa da empresa, a receita constitui parte das entradas de dinheiro. 

A seguir apresentamos o quadro de obtenção de receitas nos anos acumulados de 2018, 2019, 2020 

e até junho de 2021, onde pode-se constatar as oscilações ocorridas no período e quais atividades geraram 

o faturamento observado. 

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

 

 

 

 

Com base no gráfico acima, pode-se concluir que o faturamento da empresa vem decaindo ao 

longo dos últimos quatro anos. Quanto à tabela apresentada, destaca-se que a maior parte do total da 

receita acumulada nesse período advém da Venda de Mercadorias, bem como o fato do faturamento do 

2021 ser apenas até o mês de junho. 

 

4.2.2 DESPESAS OPERACIONAIS  

As despesas operacionais derivadas das operações das Recuperandas vêm apresentando variações 

no decorrer dos anos de 2018, 2019, 2020 e no primeiro semestre de 2021, conforme mostra a tabela a seguir. 

 

 

 

RECEITAS OPERACIONAIS BRUTAS
Acumulado 

2018

Acumulado 

2019

Acumulado 

2020

Acumulado 

até jun/2021

Venda de Mercadorias 29.620.077 42.977.447 39.347.124 17.457.640

Prestações de Serviços 2.098.954 2.358.433 2.624.771 1.321.351

Vendas da Atividade Rural 769.442 1.069.923 516.383 415.000

Aluguéis de Imóveis 2.256.445 1.102.925 657.529 365.787

Venda de Imóveis 56.580.000 18.331.387 0 1.100.000

Total 91.324.919 65.840.115 43.145.807 20.659.778

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

Destaca-se que, assim como o faturamento auferido pelas Recuperandas, as despesas operacionais 

têm demonstrado decréscimo durante todo o período analisado. No acumulado de 2018, esses gastos 

totalizaram R$ 21,1 milhões, enquanto no ano de 2021, apesar de ser considerado apenas até o mês de 

junho, as despesas somaram R$ 8,9 milhões, demostrando-se proporcionalmente maior que o ano anterior. 

Vale ressaltar também que a rubrica mais representativa do quadro acima refere-se às Despesas 

com Pessoal. 

 

4.2.3. EBITDA X RESULTADO LÍQUIDO 

O gráfico abaixo se refere à evolução do Ebitda (Resultado Operacional) em confrontação com o 

Resultado Líquido do Exercício registradas pelas Recuperandas do acumulado de 2018, 2019, 2020 e até 

junho de 2021. 

 

 

 

No ano inicial de análise, qual seja 2018, observa-se um Ebitda desfavorável maior que o resultado 

líquido. Essa fato se deu devido a uma receita não operacional na ordem de R$ 12,2 milhões auferida pela 

Recuperanda Pneumar, não sendo possível identificar sua natureza em razão do formato sintético dos 

documentos contábeis fornecidos pela empresa.  

Destaca-se ainda que o ano de 2019 foi o único a apresentar um Resultado Operacional positivo, 

equivalente a R$ 4,3 milhões. Contudo, após a apropriação dos encargos financeiros, das despesas com 

depreciação/amortização e das provisões com IRPJ e CSLL, o grupo de Recuperandas auferiu um prejuízo 

de R$ 4,4 milhões. 

É possível pontuar 2020 como o ano em que o resultado acumulado se apresentou em pior situação, 

correspondente a um prejuízo de R$ 12,7 milhões, em razão principalmente dos efeitos da pandemia de 

COVID-19 sobre as operações da empresa. Percebe-se que esse período também correspondeu ao pior 

Resultado Operacional, tendo auferido um Ebitda de - R$ 7,2 milhões. 

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf



 

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   13 de 13 

Curitiba/PR – Av. Cândido de Abreu, 470, 14º andar, conjunto 1407, Edifício Neo Business, CEP: 80.530-000. +55 41 3122-2060 

São Paulo/SP – Av. Paulista, n. 2300, Pilotis, CEP 1310-300. +55 11 2847-4958 

www.valorconsultores.com.br 

 

Por fim, no acumulado até o mês de junho do corrente ano, o resultado líquido se encontrou negativo 

em R$ 7,9 milhões, dado o alto percentual de custos e despesas operacionais enfrentados pela organização 

e o faturamento menor, enquanto o Ebitda representou um saldo também desfavorável de R$ 4,5 milhões. 

 

PROJUDI - Processo: 0021579-97.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 232.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
17/12/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 1 RMA PNEUMAR.pdf


